
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza dell’1 marzo 2016 

 
 VII – AUTORIZZAZIONE STIPULA, RINNOVO, RATIFICA E/O REVOCA 

CONVENZIONI. 
1) Ratifica Convenzioni per attivazione tirocini curriculari 

 

 L’anno 2016, il giorno 1 del mese di marzo, alle ore 15.50 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x Assente     �  

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     �  

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �  

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     �  

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     �  

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     �  
8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente   x Assente     �  

9. Sig. Arena Mauro Componente Presente   x  Assente     �  

10. Sig. Russo Pierluigi Componente Presente  �  Assente      x 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente   x  Assente     �  

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  �  Assente      x 

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente   x Assente     �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente     x 

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente     x 

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  �  Assente     x   

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n. 15858   
del  11.03.2016 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n. 103 /2016 



2 
 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Considerata la delibera datata 29.02.2016 concernente l’oggetto, con la quale il Senato 

Accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito, 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura proponente 

Centro Orientamento e Placement 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione dell’1.3.2016. 

Oggetto: AUTORIZZAZIONE STIPULA, RINNOVO E/O RATIFICA CONVENZIONI.  

    1) Ratifica Convenzioni di Tirocinio di Formazione ed Orientamento Curriculare. 

 

Considerato 

che il Centro Orientamento e Placement dell'Ateneo (ente promotore), a partire dal mese di 

novembre, cura il convenzionamento con soggetti pubblici e privati (enti ospitanti), 

finalizzato all'attivazione di tirocini curriculari di formazione ed orientamento destinati a 

studenti; 

Tenuto conto 

 delle direttive in materia di stipula di accordi e convenzioni giusta circolare del Direttore 

Generale del 21.04.2015; 

Ritenuto 

 di procedere alla ratifica delle convenzioni stipulate fra l'Università di Messina (ente 

promotore) ed i soggetti ospitanti come da elenco: 

 

Soggetto Ospitante Repertorio Protocollo informatico 

Molino F.lli Chiavazza S.P.A. Rep. n. 480 – prot. n. 69814 del 12.11.2015 

Barresi Lucia Dott. Commercialista Rep. n. 483 – prot. n. 71397 del 18.11.2015 

C.P.A. S.R.L. Rep. n. 484 – prot. n. 71414 del 18.11.2015 

Comune di Tortorici Rep. n. 485 – prot. n. 71430 del 18.11.2015 

Studio Tributario Dott. A. Mamì Rep. n. 487 – prot. n. 71443 del 18.11.2015 

Dott. Giovanni Occhino Rep. n. 488 – prot. n. 71452 del 18.11.2015 

A.S.P. Di Ragusa Rep. n. 489 – prot. n. 71470 del 18.11.2015 

Studio Associato Femia e Malavenda Rep. n. 490 – prot. n. 71572 del 18.11.2015 

I Girasoli Cooperativa Sociale Rep. n. 497 – prot. n. 72892 del 24.11.2015 

Dott. Zambuto S. Commercialista Rep. n. 498 – prot. n. 72979 del 24.11.2015 

SkilledApp Rep. n. 499 – prot. n. 72983 del 24.11.2015 

Comune di Montagnareale Rep. n. 500 – prot. n. 72990 del 24.11.2015 

Liceo Lucrezia della Valle Rep. n. 501 – prot. n. 72994 del 24.11.2015 

Istituto di Istruzione Sup. Cataudella Rep. n. 502 – prot. n. 73013 del 24.11.2015 

Comune di Melilli Rep. n. 507 – prot. n. 77529 del 10.12.2015 



4 
 

Malacrinò Francesca Rep. n. 508 – prot. n. 77544 del 10.12.2015 

Commercialista F. Pizzuto Rep. n. 509 – prot. n. 77550 del 10.12.2015 

PROTEKNE S.M.T.P. Rep. n. 510 – prot. n. 77556 del 10.12.2015 

Dott. Daniele Raccuia Rep. n. 512 – prot. n. 77632 del 10.12.2015 

Dott. S. Recupero Rep. n. 513 – prot. n. 77636 del 10.12.2015 

Consorzio Studio Milone Group Rep. n. 514 – prot. n. 77639 del m10.12.2015 

SIRIAC Rep. n. 522 – prot. n. 78820 del 15.12.2015 

Palestra SPORT4CLUB Rep. n. 523 – prot. n. 78827 del 15.12.2015 

H.S.A. S.R.L. Rep. n. 524 – prot. 78834 del 15.12.2015 

G.E.S.T.U.R S.R.L. Rep. n. 526 – prot. n. 78849 del 15.12.2015 

Bandolerando Viaggi Rep. n. 527 – prot. n. 78859 del 15.12.2015 

Bulgari Hotel Milano Rep. n. 01 – prot. n. 55 del 07.01.2016 

Dott. G. Benenati Rep. n. 02 – prot. n. 259 del 07.01.2016 

Town House Messina Paradiso Rep. n. 10 – prot. n. 2157 del 15.01.2016 

Comune di Barrafranca Rep. n. 11 – prot. n. 2407 del 18.01.2016 

Istituto “Duca degli Abruzzi” Rep. n. 12 – prot. n. 2630 del 19.01.2016 

SKY ITALIA s.r.l. Rep. n. 13 – prot. n. 2694 del 19.01.2016 

Assicurazioni Generali Ina Rep. n. 14 – prot. n. 2710 del 19.01.2016 

ACCREDIA Rep. n. 15 – prot. n. 2722 del 19.01.2016 

ASSORAIDER Rep. n. 24 – prot. n. 4495 del 26.01.2016 

Comune di Caltagirone Rep. n. 25 – prot. n. 4994 del 27.01.2016 

Studio Giunta dott. Mariano Rep. n. 29 – prot. n. 5739 del 29.01.2016 

Ist. Investigazioni Irrera Giusy Rep. n. 30 – prot. n. 5744 del 29.01.2016 

Istituto Statale “A. Manzoni” Rep. n. 31 – prot. n. 5751 del 29.01.2016 

Azienda Agricola di C. Recupero Rep. n. 32 – prot. n. 5762 del 29.01.2016 

Studio Tributario C. Spada Rep. n. 34 – prot. n. 5769 del 29.01.2016 

Humanitas C. Catanese di Oncologia Rep. n. 36 – prot. n. 6133 del 01.02.2016 

Studio Donati Ermanno Rep. n. 37 – prot. n. 6140 del 01.02.2016 

Comune di Polistena Rep. n. 45 – prot. n. 7995 del 09.02.2016 

Studio Commerciale Curatola Rep. n. 46 – prot. n. 7997 del 09.02.2016 

Tymora Viaggi Rep. n. 47 – prot. n. 8013 del 09.02.2016 

Grafiche F.lli Pedullà Rep. n. 48 – prot. n. 8324 del 10.02.2016 



5 
 

RECOSOL Rep. n. 49 – prot. n. 8895 del 12.02.2016 

EXPLORER Rep. n. 50 – prot. n. 8905 del 12.02.2016 

SMARTS S.R.L. Rep. n. 51 – prot. n. 9193 del 15.02.2016 

EL.SI. S.R.L. Rep. n. 52 – prot. n. 9204 del 15.02.2016 

Istituto Superiore “F. Juvara” Rep. n. 54 – prot. n. 9223 del 15.02.2016 

 

 

Propone 

di ratificare le Convenzioni citate in premessa. 

 

 


